Протокол № 16
заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов  во внебюджетные фонды при комиссии по вопросам социально-экономического развития муниципального образования город Югорск

        15.10.2015											                                                       г. Югорск
Присутствовали:

Грудцына И.В., начальник управления экономической политики, председатель комиссии
Комлева Л.Б. , специалист – эксперт отдела по труду управления экономической политики секретарь комиссии
Члены комиссии:
Тарасенко А.В., начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска
Опанасенко Г.В., директор филиала № 4 Регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации
Зобнина М.М, заместитель руководителя Межрайонной инспекции ФНС России № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
Цабут Л.В., директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский центр занятости населения».

Повестка дня
1. Заслушать работодателей города Югорска о соблюдении требований трудового законодательства (по списку).
2. Разное.

Приглашены 6  работодателей города Югорска: руководители МУП «Югорскэнергогаз», ОАО «Ремонтно-строительное управление», ТЦ «Столичный Сити» (гипермаркет «Магнит», Гипермаркет «Магнит семейный», МУП «Югорский информационно-издательский центр», ООО «СК «Дионис»

Присутствовали 5  работодателей города Югорска:МУП «Югорскэнергогаз», ОАО «Ремонтно-строительное управление», ТЦ «Столичный Сити» (гипермаркет «Магнит», Гипермаркет «Магнит семейный», МУП «Югорский информационно-издательский центр».

Слушали:
По первому вопросу:
Тарасенко А.В. проинформировала, что 6-ти  работодателям направлены письма на заседание рабочей группы, и 5-ть представителей и руководителей присутствуют на заседании.

Представитель от ТЦ «Столичный Сити» (гипермаркет «Магнит») – Милютина Л.Н., проинформировала, что в организации работает 88 человек, вакансии отсутствуют, с работниками заключены все трудовые договоры. Средняя заработная плата составляет 20,0 тыс. рублей. В организации работают 5 граждан Украины, которые имеют разрешение на временное убежище.
Представитель от гипермаркета «Магнит семейный» - Михайлова Т.В. проинформировала, что в организации работает 83 человека, вакансии отсутствуют, с работниками заключены все трудовые договоры. Средняя заработная плата составляет 25,0 тыс. рублей.

Представитель от ОАО «РСУ» - Барило Ж.В. проинформировала, что в Обществе работает 182 человека, из которых 91 человек - по трудовым договорам, из которых 16 человек-иностранные  граждане и 91 человек - по договорам гражданско-правового характера на объектах строительства. Учитывая, что строительные объемы выполняются временно, то и договоры с работниками заключаются ГПХ.
И.В. Грудцына, напомнила о требованиях действующего трудового законодательства и рекомендовала работодателю перезаключить с работниками трудовые договоры и проинформировать рабочую группу о проделанной работе в срок до 25.10.2015.

МУП «Югорский информационно - издательский центр» (далее – МУП «ЮИИЦ») , исполняющий обязанности директора – Воронов А.Н.  проинформировал, что на предприятии работает 53 человека из которых, 2 работника-граждане Украины. Заключено 3 договора ГПХ на выполнение услуг механика по выпуску 2-автомобилей, дворника,  и диктор, находится в отпуске по уходу за ребенком и приходит только на съемку новостей. С 15.10.2015 – 2 договора ГПХ перезаключены в трудовые договоры (телеоператор и корреспондент). Средняя заработная плата за 9-ть месяцев составляет 39,6 тыс. рублей.

МУП «Югорскэнергогаз» - Ярков Г.А. проинформировал, что на предприятии заключен 801 трудовой договор и 98 договоров ГПХ, по которым выполняются объемы работ по уборке и благоустройству территорий жилфонда города Югорска. По словам руководителя, разъяснительная работа была проведена с такими работниками, и они отказываются заключать трудовые договоры. В основном договоры ГПХ заключены с теми, кто дополнительно берет объемы работ, а  трудоустроен у других работодателей.

А.В.Тарасенко уточнила, что по данным Югорского центра занятости населения  вакансии предприятия (дворники, уборщики) не направлялись  и, следовательно, у центра занятости населения отсутствовала возможность направить для трудоустройства лиц, состоящих на учете в качестве безработных.

И.В. Грудцына проинформировала всех работодателей и их представителей, что уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию работодателей принять к сведению.
2. Рекомендовать ОАО «РСУ» и МУП «Югорскэнергогаз» в срок до 25.10.2015 провести работу по перезаключению договоров гражданско-правового характера в трудовые договоры и проинформировать рабочую группу, направив информацию в отдел по труду управления экономической политики администрации города Югорска. В случае не предоставления информации в установленный срок, данные о данных работодателях направить в Государственную инспекцию труда.
3. [bookmark: _GoBack]В целях проведения разъяснительной работы  в части требований действующего законодательства о труде, рекомендовать МУП «Югорскэнергогаз» организовать встречу представителям  рабочей группы с работниками предприятия.

Председатель рабочей группы		                                                                 И. В. Грудцына

Секретарь,
Л.Б. Комлева  (8-34675- 50042)

1